••• **LA SCONFITTA
DELL'ESERCITO
ROMANO A
TEUTOBURGO
VELLEIO PATERCOLO**

Pronomi determinativi, riflessivi; superlativi; proposizioni causali, relative, finali; cum + congiuntivo, ablativo assoluto, participio, gerundio

Exercitus omnium fortissimus, disciplina, manu experientiaque bellorum inter Romanos milites princeps, marcore ducis, perfidia hostis, iniquitate fortunae circumventus, cum ne pugnandi quidem aut egrediendi occasio iis, in quantum voluerant, data esset immunis, castigatis etiam quibusdam gravi poena, quia Romanis et armis et animis usi essent, inclusus silvis, paludibus, insidiis, ab eo hoste ad internectionem trucidatus est, quem ita semper more pecudum trucidaverat, ut vitam aut mortem eius nunc ira nunc venia temperaret. Duci plus ad moriendum quam ad pugnandum animi fuit: quippe paterni avitique successor exempli se ipse transfixit. Vari corpus semiustum hostilis laceraverat feritas; caput eius abscisum latumque ad Marbodium et ab eo missum ad Caesarem gentilicii tamen tumuli sepultura honorum est.

••• **GLI ESERCITI
DEGLI "ALTRI":
LE TRUPPE
DI DARIO**

CURZIO RUFO

Pronomi determinativi, indefiniti; numerali; composti di eo; proposizioni finali, relative impropi, comparative; ablativo assoluto, participio

Igitur castris ad Babylonis positis, quo maiore animo capesserent bellum, universas vires in conspectum dedit, et, circumdato vallo quo decem milium armatorum multitudinem caperet, Xerxes exemplo numerum copiarum init. Orto sole ad noctem agmina, sicut discripta erant, intravere vallum; inde emissa occupaverant Mesopotamiae campos, equitum peditumque propemodum innumerabilis turba, maiorem quam pro numero speciem ferens. Persarum erant centum milia, in quis eques XXX milia inplebat, Medi decem equitum, quinquaginta peditum habebant. Barcanorum equitum duo milia fuere, armati bipennibus levibusque scutis cetrae maxime speciem reddentibus: peditum decem milia equitatum pari armatu sequebantur; Armenii quadraginta miserant peditum, additis septem milibus equitum. A Caspio mari octo milium pedester exercitus venerat, ducenti equites. Cum iis erant ignobiles aliae gentes: duo milia peditum, equitum duplcem paraverant numerum.

••• **GLI ESERCITI
DEGLI "ALTRI":
LE TRUPPE
DI ALESSANDRO**

CURZIO RUFO

Pronomi indefiniti, dimostrativi, determinativi; comparativi; verbi deponenti, iubeor; proposizioni relative, finali, interrogative indirette, completive; ablativo assoluto, participio

Alexander phalangem, qua nihil apud Macedonas validius erat, in fronte constituit. Dextrum cornu Nicanor, Parmenionis filius, tuebatur: huic proximi stabant Coenos et Perdiccas et Meleager et Ptolomaeus et Amyntas, sui quisque agminis duces. In laevo, quod a mare pertinebat, Craterus et Parmenio erant, sed Craterus Parmenioni parere iussus. Equites ab utroque cornu locati: dextrum Macedones Thessalians adiunctis, laevum Peloponnesii tuebantur. Ante hanc aciem posuerat funditorum manum sagittariis admixtis. Thraces quoque et Cretenses ante agmen ibant, et ipsi leviter armati. At his, qui praemissi a Dareo iugum montis insederant, Agrianos opposuit ex Graecia nuper advenitos. Parmenioni autem praeceperat, ut, quantum posset, agmen ad mare extenderet, quo longius abasset acies montibus, quos occupaverant barbari.